
О внесении изменений в постановление 

 Исполнительного комитета г.Казани от 01.04.2022 №916 

«О размещении рекламных конструкций 

на территории г.Казани» 

В соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 №38-ФЗ 

«О рекламе», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 №45-ЗРТ «О местном 

самоуправлении в Республике Татарстан», руководствуясь Уставом 

муниципального образования города Казани, в целях реализации единой 

политики в области наружной рекламы в г.Казани постановляю: 

1. Внести в  постановление Исполнительного комитета г.Казани 

от 01.04.2022 №916 «О размещении рекламных конструкций на территории 

г.Казани» (с учетом изменений, внесенных в него постановлениями 

Исполнительного комитета г.Казани от 17.11.2022 №4009, от 20.04.2023 

№1143, от 17.07.2023 №1997, от 28.09.2023 №2864, от 10.11.2023 №3430, 

от 03.04.2024 №1275) следующие изменения: 

1.1. в приложении №1: 

1.1.1. абзац третий подпункта 3.2.2 изложить в следующей редакции: 

 «- на территориях, занимаемых объектами религиозного назначения, и на 

расстоянии менее 100,0 м от границ земельных участков, занимаемых такими 

объектами»; 

1.1.2. в абзаце четвертом подпункта 3.3.1 слова «территорий объектов 

религиозного назначения» заменить словами «земельных участков, занимаемых 

такими объектами»; 

1.1.3. абзац шестой подпункта 3.3.3 исключить; 

1.1.4. раздел III «Требования к рекламным конструкциям, допустимым к 

установке на территории г.Казани, с учетом необходимости сохранения 

Документ создан в электронной форме. № 4188 от 04.10.2024. Исполнитель: Кущева Р.И.
Страница 1 из 3. Страница создана: 24.09.2024 14:39

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 04.10.2024 №4188

https://internet.garant.ru/#/document/404463852/entry/0


2 

внешнего архитектурного облика сложившейся застройки г.Казани» дополнить 

пунктом 3.4 следующего содержания: 

«3.4. Не допускается установка и эксплуатация рекламных конструкций с 

нарушением требований к внешнему виду и технических характеристик, 

установленных Сборником рекламных конструкций, допустимых к установке 

на территории г.Казани»;  

1.2. в приложении №3: 

1.2.1. в листе 11 точку (место) с номером РП-187, в листе 36 точку (место) 

с номером РП-148, в листе 43 точки (места) с номерами РП-154, РП-155, в листе 

120 точку (место) с номером РП-19, в листе 121 точки (места) с номерами 

РП-20, РП-22, в листе 134 точку (место) с номером РП-198, в листе 135 точку 

(место) с номером РП-186, в листе 139 точку (место) с номером РП-174, в листе 

151 точку (место) с номером РП-63, в листе 152 точку (место) с номером РП-62, 

в листе 154 точку (место) с номером РП-56 исключить; 

1.2.2. в листе 98 точку (место) с номером СБ-3 считать точкой (местом) с 

номером СБ-3 в редакции согласно приложению к настоящему постановлению; 

1.2.3. в приложении №13 к Схеме размещения рекламных конструкций на 

территории г.Казани в таблице строки 19, 20, 22, 56, 62, 63, 148, 154, 155, 174, 

186, 187, 198 исключить. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани 

Р.Р.Шафигуллина. 

Руководитель    Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 4188 от 04.10.2024. Исполнитель: Кущева Р.И.
Страница 2 из 3. Страница создана: 24.09.2024 14:39

http://www.kzn.ru/


Приложение

к постановлению 
Исполнительного комитета г.Казани 
от   04.10.2024 №4188

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ:

- ПР - пилларс

- ПЛ - пилон

- АФЩ - афишная щитовая конструкция

- АФТ - афишная тумба

- ПЛО - пилон в составе павильона
ожидания общественного транспорта

- ББ - еврощит

- СС - суперсайт

- СБ - суперборд

- СР - ситиборд

I. Отдельно стоящие
рекламные конструкции

II. Рекламные конструкции, размещаемые
на зданиях, сооружениях

- МФ - медиафасад

- КУ - коммуникационный указатель

- ЭКУ - электронно-цифровой
коммуникационный указатель

- РП - рекламная панель на муниципальном
остановочном навесе в месте ожидания
общественного транспорта остановочного пункта

- РН - рекламный навес в месте ожидания
общественного транспорта остановочного пункта

Документ создан в электронной форме. № 4188 от 04.10.2024. Исполнитель: Кущева Р.И.
Страница 3 из 3. Страница создана: 24.09.2024 14:39


